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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 8. april 2014 stillet 
følgende spørgsmål nr. 1 (L 164) til ministeren for sundhed og forebyggelse, 
som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL).

Spørgsmål nr. 1:
’’Ministeren bedes oplyse, hvor mange hjælpere der alt i alt er ansat hos per-
soner med kronisk respirationsinsufficiens (fuldtidsstillinger og antal personer) 
samt hvor mange af disse, der har gennemgået den teoretiske uddannelse på 
respirationscentrene”.

Svar:
Danske Regioner har i anledning af ovenstående spørgsmål oplyst følgende 
om hjælpere i de enkelte regioner:

”Region Hovedstaden:
I Region Hovedstaden var der ultimo 2013 i alt 216 patienter med kronisk re-
spirationsinsufficiens. Der er i alt ansat ca. 885 årsværk til varetagelse af hjæl-
perordningerne, inkl. 27 ordninger, der administreres i kommunalt regi og som 
regionen medfinansierer. I alt er ca. 1.400 personer ansat i ordningerne inkl. 
vikarer. Det samlede antal er beregnet på basis af de data, som er registreret 
vedrørende de ordninger, der administreres af regionen.

Alle hjælpere i faglærte ordninger har gennemgået den teoretiske uddannelse 
på Respirationscenter Øst. Ca. 76 % af personalet i ufaglærte respiratorord-
ninger som er omfattet af regionens rammeaftaler har gennemført den teoreti-
ske uddannelse på Respirationscenter Øst. Der foregår løbende uddannelse, 
og der er pt. tilmeldt 40 til fremtidige kurser. Der foreligger ikke tilsvarende op-
lysninger om, hvor mange der har gennemført uddannelsen i de kommunalt 
administrerede hjælperordninger.

Region Sjælland:
Ca. 1/3 af Region Sjællands respiratorordninger med hjælperhold er kommu-
nalt administrerede ordninger, hvor regionen ikke kender antallet af hjælpere. 
De oplyste tal er fra de bureauer Region Sjælland har kontrakt med:
370 har gennemgået teoretisk kursus, hvoraf 2 på nuværende tidspunkt hver-
ken er oplært sammen med patienten på RCØ eller har det teoretiske kursus 
efter sidemandsoplæring. Et bureau oplyser, at der er 7 afløsere, som ikke har 
NIV kursus endnu.

Region Syddanmark:
I Region Syddanmarks område skønnes det, at der er 900 personer, der er 
ansat hos personer med kronisk respirationsinsufficiens.
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Region Midtjylland:
I Region Midtjylland er der aktuelt 159 patienter, der har respiratorisk overvåg-
ning i eget hjem. Heraf har 107 patienter 24-timers overvågning og 52 patien-
ter har natlig overvågning mellem 7-14 timer. 

I Region Midtjylland er det estimeret, at ca. 905 antal personer er ansat til re-
spiratorisk overvågning af patienter med respirationsinsufficiens.

Af disse hjælpere har ca. 605 gennemgået en teoretisk uddannelse på Respi-
rationscenter Vest. 

Region Nordjylland:
I Region Nordjylland er der aktuelt 55 patienter med respiratorisk overvågning i 
eget hjem. Heraf har 34 patienter 24-timers overvågning og 21 patienter har 
natlig overvågning mellem 7-14 timer.

På den baggrund er antallet af personer, der ansat til respiratorisk overvågning 
af patienter med respirationsinsufficiens estimeret til 301.

Af disse hjælpere har ca. 155 gennemgået en teoretisk uddannelse på Respi-
rationscenter Vest.”

Som det fremgår af mit svar på spørgsmål 2, har Danske Regioner oplyst, at 
regionerne har planlagt udvidelser af kapaciteten til oplæring af hjælpere på 
respirationscentrene.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup      /      Birgitta Bladt Winkler


